
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 225 del 03/10/2023
PROPOSTA N. 779 del 27/09/2023

OGGETTO: “INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI CALCIO
DI PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E
RELIGIOSI  IN  C.SO  I°  MAGGIO”.  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE
LAVORI - CONTABILITA’ E REDAZIONE DEL C.R.E..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
 ➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
 ➢ la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
 ➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli  atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n.
267/2000; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

Premesso che:
 ➢ con deliberazione di Giunta Comunale N° 65 del 03/07/2023 è stato dato indirizzo al Responsabile

del Servizio Tecnico di provvedere alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di recupero e
riqualificazione  del  campetto  di  calcio  di  proprietà,  area  retrostante  l’edificio  della  Scuola
Elementare;

 ➢ con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N°  70  del  13/07/2023  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo per un importo complessivo di € 50.452,50;

 ➢ l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  l’intervento  utilizzando  i  fondi  concessi  da
Ministero per il Sud per infrastrutture sociali (fondo di coesione) disponibili sul capitolo n° 2615
del bilancio comunale per un importo di € 30.452,50 ed i fondi disponibili sul cap. 2264/0 del
bilancio  comunale  realizzazione  opere  pubbliche  con  introiti  derivanti  dalla  vendita  di  beni
immobili per € 20.000,00 e quindi per un totale di € 50.452,50;

 ➢ con Determina N. 180 del 27/07/2023 è stato deciso:
 1. di adottare il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50,

comma 1,  lett.  a)  del  Dlgs n.36/2023 all’operatore economico  P.R. Costruzioni sas,  via
Aldo Moro, Scafa (Pe) P.I.  01765130685,  i lavori di “INTERVENTO DI RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI  PROPRIETA’  COMUNALE,
SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI IN C.SO I° MAGGIO”,
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 18/07/2023 con Nota Prot. 6541
che prevede l'importo di  euro 44.395,94 (comprensivi  di oneri per la sicurezza pari  ad €

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023 - Pag. 1 di 5



420,45), oltre Iva 10% per un totale  di € 44.835,53 ed alle condizioni tutte come descritte
nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento e composte da: Relazione
tecnica,  Inquadramento,  Quadro  tecnico  economico,  Computo  metrico,  Elaborato
planimetrico di progetto, particolari costruttivi, Cronoprogramma-Pianificazione dei  lavori,
Capitolato speciale d’appalto; 

 2. di assumere  l’impegno di spesa di € 44.835,53  da imputare sui sottoelencati capitoli:
 - € 30.452,50   sul   Cap 2615 Piano dei  conti  2.02.01.09.002 denominato  ”INFRASTRUTTURE

SOCIALI PER IL SUD - CONTRIBUTO MINISTERO PER IL SUD”;
 - € 18.838,03 sul Cap.2264 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 denominato “REALIZZAZIONE OPERE

PUBBLICHE CON INTROITI DA VENDITA DI BENI IMMOBILI”
Del bilancio diprevisione 2023/2025, anno 2023;

 3. di precisare inoltre che sono stati acquisiti i seguenti codici:
- CUP G17H03000130001
- CIG 9990579699

 4. che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica
sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG oltre al CIG
e CUP;

 5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P.è il Geom. Luigi Buccella;

 6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

 7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 8. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla
presente determinazione ed in particolar modo:

 – l’accertamento  delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

 – (se del caso) l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai
sensi dell’art. 117, del Dlgs 36/2023;

 – (se del caso) le autorizzazioni al sub appalto per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato in sede
di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto;

 9. di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  sottoscrizione  per
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario;

Ritenuto  di  dovere  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  direzione  lavori,  contabilità  ad  un
professionista esterno, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 114 e dell’Allegato II.14 del
D.Lgs n. 36/2023;

Considerato che  l’Arch.  Sonia  PELACCIA,  nata  a  Monthey  (SVIZZERA)  il  31/10/1973,  c.f.
PLCSNO73R71Z133L, iscritta all’Ordine degli Architetti di Pescara al n. 1322 con studio professionale a
San Valentino in A.C. (Pe) in Via Valle n. 10, si è dichiarata disponibile ad accettare l’incarico;

Visto il D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) - l’affidamento diretto sia possibile per lavori di importo
inferiore a 150.000,00 euro e lettera b) l’affidamento diretto di servizi e forniture ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;

Considerato che il corrispettivo degli incarichi tecnici calcolati sulla base del DM 17/06/2016, relativamente
alle prestazioni professionali Qcl.01-Qcl.02-Qcl.11 ammonta ad € 3.375,13;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023 - Pag. 2 di 5



Dato  atto  che,trovando  applicazione  detta  disposizione,  visto  l’importo  dell’affidamento,  è  possibile
procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti, il D.Lgs.
36/2023;

Vista la nota acquisita al prot. n . 9131 del 27/09/2023 con la quale il professionista dichiara:
 - di essere in possesso dei requisiti di cui all’ art. 66 c.1 e c. 2 - Parte V allegato II.12, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;
 - di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e di aver 
preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e del Patto d’integrità;

Visto il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il Comune e il professionista;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di Direzione lavori, Contabilità e C.r.e. all’Arch. Sonia
PELACCIA nata a Monthey in Svizzera (CH) il 31.10.1973, c.f. PLCSNO73R71Z133L, iscritta all’Ordine
degli Architetti di Pescara al n. 1322, con studio professionale in Via Valle n. 10 a San Valentino in A.C.
(Pe);

Considerato che la presente determinazione costituisce “atto a contrattare”, ai sensi dell’art. 50 c. 1 del  
D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., vengono fornite le seguenti altre indicazioni:
 - oggetto del contratto: affidamento incarico di Direzione lavori, Contabilità e C.r.e.;

 - fine da perseguire: affidamento dei servizi tecnico/professionali ai fini della realizzazione di
opera  pubblica;

 - forma  del  contratto:  art.  192 del  D.lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  mediante  sottoscrizione  del
disciplinare   d’incarico  che  andrà  a  regolare  i  rapporti  tra  il  Comune  e  il  professionista
incaricato;

a. condizioni e clausole principali di natura contrattuale dell’affidamento: onorario nel rispetto
dei corrispettivi calcolati con D.M. 17/06/2016;

b. il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge
n. 136/2010 e s.m.i. comunicando a questo Ente gli estremi identificativi del c/c dedicato,
entro il termine previsto all’art. 3, comma 7, legge n. 136/2010 e s.m.i., e le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

 - criterio  di  scelta  dell’operatore  economico:  affidamento  diretto  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art.  50,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  e  ai  sensi  e per gli  effetti
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

Visto il  Certificato di  Regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa, acquisito al protocollo n.9146 del
27.09.2023 dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista Arch. Sonia PELACCIA;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023;

 - la L. 49/2023;
 - lo Statuto Comunale;
 - il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
 - l’art. 183 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;
 - il D.L. 76/2020 del 16/07/2020;
 - la L. 241/1990;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023 - Pag. 3 di 5



alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

1. di  affidare,  ai  sensi  del  disposto dell’art.  15 c.6,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’incarico di
Direzione lavori, Contabilità e C.r.e. all’Arch. Sonia PELACCIA     nata a Monthey  in
Svizzera  (CH)  il  31.10.1973,  c.f.  PLCSNO73R71Z133L,  iscritta  all’Ordine  degli
Architetti di Pescara al n. 1322 con studio professionale a San Valentino in A.C. (Pe) in
Via Valle n. 10 per l’importo di € 3.375,13 contributo Inarcassa compreso, esente da Iva
in quanto regime forfettario;

2. di impegnare la somma di € 3.375,13 sul Cap.2264 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 del
bilancio di previone 2023/2025 anno 2023;

3. di approvare il disciplinare d’incarico che andrà a regolare i rapporti tra il professionista
incaricato e il Comune, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione;

4. di dare atto dell’acquisizione dei seguenti codici:
                        - CUP G17H03000130001;

- CIG ZD73C9E020;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del
visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs
n. 267/2000;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. che il  pagamento verrà  effettuato esclusivamente  a  seguito di  presentazione di  fattura
elettronica  sulla  quale  dovrà  essere  indicato  il  seguente  Codice  Univoco  Ufficio:
AJVOZG;

8. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il
geom. Luigi Buccella che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt.
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa,
dichiara  di  non  trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,
relativamente al presente atto/procedimento;

9. di dare atto che:
 - il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune,

ai  sensi  dell’art.  32  della  L.  n.  69/2009 e  ss.mm.ii.  e  del  Regolamento  comunale
attuativo;

 - il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza
previsti  dall’art.  226  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e
dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023 - Pag. 4 di 5



Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
            Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 779 del 27/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
27/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 779 del 27/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2264 145 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 3.375,13

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 28/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1160
Il 28/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 733 del 28/11/2023 con oggetto:
“INTERVENTO  DI  RECUPERO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPETTO  DI  CALCIO  DI
PROPRIETA’ COMUNALE, SITUATO NELL’AREA DEI SERVIZI SCOLASTICI E RELIGIOSI
IN C.SO I° MAGGIO”. AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI - CONTABILITA’
E REDAZIONE DEL C.R.E..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 28/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 733 del 28/11/2023 - Pag. 5 di 5


